1 Turchus: tutus P

7 nato: nobis *add.* C / ex: et m

8 audies: audiess C

9 recognosces: decognosces m / cognosces: cognoscens C

14 Taceo: Tacto P / de: C f 45r

17 belli: bella C

20 calcaneo: calaneo P

22 adhuc: P f 193r

23 contagione: religione P

27 de: *om.* P

31 loca: C f 45v / vidit: invidit P

45 VERG. Aen. 1,669

rannidisque sue assueta sacrilegia piorum cruore delibat. Videres nunc, de-<sup>54</sup>  
 votissime cesar, in urbe et regione illa nichil<sup>m</sup> sancti, quod non corrui,  
 nichil iniqui, quod non invaluit; videres continuum hostilem fremitum,  
 continuum gemitum servilem: horum casum, illorum plausum; videres<sup>o</sup> —  
<sup>5</sup> inquam — per singula fere horarum discrimina ex mutua commiseratione  
 piorum tam tristes integrari lacrimas, ut tota illa patria migrasse putaretur  
 in funera. Subacte sunt condicione simili et plures partes Grece pluresque<sup>55</sup>  
 Cristianorum familie, que omnes servitute gravi, obprobriis variis, preda  
 et ruinis ac impio commercio deformate quid aliud, quam Dei nostri iniuriam  
<sup>10</sup> sonant?! Nec tempus eis faciet erumpnas leves, sed malorum sensus in dies<sup>56</sup>  
 accrescet. In hiis impius<sup>p</sup> hostis persequitur pium Cristum, hunc crucifigit<sup>57</sup>  
 in membris ut reum, quem non credit crucifixum hominem Deum.

Heu pietas, heu prisca fides! Ubi Cristiana compassio, ubi gratitudo<sup>58</sup>  
 debita? — quam quia et brutis insitam cognoscimus, turpe est Cristianis<sup>59</sup>  
<sup>15</sup> abesse pectoribus! Grati profecto erunt, qui pietatem reddunt Deo, piam<sup>60</sup>  
 compassionem proximo. Ambo hec salutaria sunt, sed non ambo suavia;  
 compassio enim acerbiter habet, sola pietas consolacionem veram —  
 iuxta sententiam doctoris sancti — querit. Hucusque cetus Christi obpro-<sup>61</sup>  
 bria, sputa, flagella, clavos, crucem et lanceam in fornace mutui odii et irarum  
<sup>20</sup> per vices bulliencium conflantes, sacrosanctum Christiane universitatis  
 precium insultantium barbarorum ne vocibus solum blasfemari, sed fedis  
 actibus contaminari paciuntur. In hoc solo a crucifixoribus differentes, quod<sup>62</sup>  
 ipsi personam propriam, nos membra Christi necare conspiciuntur. Nempe<sup>63</sup>  
<sup>25</sup> Grecia in amaritudine degit, occupatque memoriam eius tristis recordacio  
 felicitatis sue; ex libertate in servitutem redacta est, imperatrix imperia  
 patitur, nec minus eam dominii pudet, quam servitutis.

1 delibat: dilabat C

2 cesar: Imperator P

3 continuum . . . fremitum: om. C

7 Subacte: Subaucte m

8 omnes: omnis C

9 impio: impeto m

11 persequitur: prosequitur C / hunc: m f 47v

14 quia: quod m

15 pectoribus: peccatoribus P

16 compassionem: P f 193v / proximo: pro Christo P

17 enim: eius P / acerbiter: C f 46r / veram: Verum P

17—23 veram . . . conspiciuntur: solus P habet, sed non caret mendis

18 cetus: secus P

23 necare: necari P / conspiciuntur: conspiciuntur P

25 imperatrix: impatrix P / imperia: impia P

26 minus: om. P / dominii: domini Cm

56 cf. SEN. Thy. 306

58 VERG. Aen. 6,878

60 Ubi?

Quo autem pacto gens illa recte persistet in fide et obsequio redemptoris sui,<sup>64</sup> dum se sentit infideli imperio oneratam, servitutis mole gravatam,<sup>65</sup> terreno illigatam iugo, infirmam, implicitam multis erroribus, mille<sup>66</sup> timoribus trepidam,<sup>67</sup> mille difficultatibus anxiam, mille suspicionibus obnoxiam ac pluribus necessitatibus erumpnosam, proclivem<sup>68</sup> ad labendum, invalidam ad resurgendum? Unde huic spes, unde fiducia? — Sola pietas Christiana<sup>69</sup> remedio queritur, ut ad deteriora non profluat in erumna sua, dum configitur spina!

Nunc itaque ipsa Grecia, et cum ea omnes pariter afflicti vos<sup>70</sup> appellant, vos interpellant, vos deprecantur, ut assistatis, et — si ausim dicere — Deum contestantur, si non astiteritis! Erit igitur pius dolor de iactura fidei et periculis sociorum — verum si diuturnus non existat? Necesse est enim, ut interpoletur leta intencione succurrendi et consolandi afflictos, ne forte tristitia indurentur corda, et desperationi plus pareant. Quod si pium fuit<sup>71</sup> olim convertisse incredulos, ut viverent, quanto magis pium erit conservare credentes, ne pereant. Si impie oppugnantur ab hostibus, impie deseruntur a sociis, dum et ipse doctor gencium anathema esse cupiebat pro fratribus! Enimvero etsi quid distare inter pietates solet, illa utique maior est, que pro Deo, nec minor, que pro fide impenditur: in hac aeree potestates, pro hac eorum complices debellantur. Hec est fides falli nescia, pietati individua, hec<sup>72</sup> invisibilia comprehendit, hec non sentit sensus penuriam, denique transgreditur et fines rationis humane, nature usum et experientie terminos exuperat. Hec nunc impugnatur in nobis, hec suffocatur in sociis, presertim qui obnoxiam carnificis arbitrio animam ducunt. Quamobrem si quem hec<sup>73</sup> fides sacra delectat, illum iacture eius pigeat, et ob illata eidem impia ludibria pie sit pars milicie, pique arma suscipiat, quibus confortentur parcium afflictarum Cisticole, velut quos palantes certo de tramite error pellit. Placet equidem cunctis vite securitas, sed ei magis, qui timuit; iocunda est libertas omnibus, sed evadenti de servitute iocundior: transisse de servitute<sup>74</sup> in libertatem libertatis gratiam conduplicat.

1 persistet: persistat **m**

3 illigatam: colligatam **P**

6 unde fiducia: unde huic fiducia **m**

9 omnes: omnis **P**

12 periculis: piculis **P**

13 interpoletur: interpolletur **P**

14 plus: **C** f 46v

15 incredulos: inerudulos **P** / erit: **P** f 194r

17 doctor: ductor **m**

18 utique: *om.* **P**

19 aeree: aerie **m**

21 hec invisibilia: hec in invisibilia **P** / penuriam: peniuriam **P**

22 et: *eciam* **P**

23 impugnatur: impungnatur **C** / hec: *om.* **P**

27 Cisticole: crisrolice **C**

71 *cf.* Rom. 9,3

75 *cf.* HOR. sat. 2,3,49

Quod<sup>xx</sup> quidem quam oportune agendum se offerat, hinc facile advertendum puto. — Hactenus interna discordia venenum fuit orbi nostro; magna hinc ratio erat et magna occasio permittendi hostibus Christiani sanguinis usum. Madebat orbis mutuo cruore, mutuis adurebatur facibus, et non erat modus foris arma conserere, que intrinsecus urgebantur. At nunc ex dono Domini principes nostri catholici flexisse videntur propositum, et cure priori adversi eunt. Moliuntur sese probe concordia pace ligare potentesque vires in unum conferre pro Cristo, fundunt iam passim instructa caritate corda vota sanctissima, intusque zelo Dei incalescente<sup>yy</sup> pectore liquefactus pietatis adeps foras manare cupit per opera. Communibus armis, non privatis studium datur, communibus comodis cura impenditur. Vix umquam voces, vix consilia audita sunt plura virtuti Christiane consentanea, in qua omnis fortitudo contraria debellando feliciter protenditur, fugatura demones et pios homines defensura. Iamiam rationi ad opitulandum sociis facile consenciant, faciuntque de necessitate virtutem,<sup>zz</sup> dum nulla esset virtus sine convenientia voluntatum. Pax et vota Italie iam pridem audita iterato renovantur; decreta Alamanie cum magna tua et tuorum principum laude publicata in manibus extant; milite solo et duce ac eundi modo tempus eget. Accedit huc, quod hostis noster recenti clade Constantinopolitana et superbus et tumidus bonum nobis — si voluerimus —, et malum de se iudicium monstrat. Nullo crudelitatis, nullo furiarum genere vacat, iactancie studiosus est, arrogancia elatus supra omne, quod possidet, soli adhuc Deo et Machameto paululum defert. Ira vehemens fertur,<sup>^</sup> ambicione iactatur, odio furit, carnalibus illecebris et omni luxu quam sepius occupatur. Que omnia spei nostre non parvum vigorem afferunt, quandoquidem ubi hec officiant, animus parum providet; sola adhuc eum sevicia armat, in qua magnum sortitus est principatum. In hac cum omnes parentes vicerit, interdum in hac et se ipsum vincit, dum a pravitate inhumana nec<sup>^</sup> innocencia sistitur, nec paciencia retardatur, nec humano frenatur timore, nec inhibetur pudore, pernix et pronus ad omnem ferociam, potencia terrena et pompa mensura nescia comitatus,

1 Quod: C f 47r

4 Madebat: madebit C / erat: era C

7 Moliuntur: molliuntur P / probe: om. P

8 passim: passum C

10 manare: P f 194v

13 debellando: debellanda Cm / protenditur: portenditur P

16 Pax: C f 47v

17 publicata: m f 48r

18 Accedit: Accidit P

19 quod: que C

22 possidet: presidet Cm

23—24 carnalibus illecebris: carnalis ille illecebris m

25 parum: parvum C

26 adhuc: ad hoc P / qua: quam CP

27 omnes: omnis C

29 frenatur timore: timore frenatur Pm

presertim cum respondeant ei plurimi effectus potencie sue, et plausus pompe arrideant sceleribus perpetratis.

Cum autem consilii divini condicionem illam fateamur precipuam, ut superbis resistat, humilibus autem det gratiam: recte clementi eius iudicio actum credi potest, ut veris confessoribus suis donaret pacis animum, quo resurgerent, et falsis cultoribus superbie permetteret spiritum, quo laberentur. Deo igitur et ratione favente arripiamus hoc tempus, quod ad nos transmissum et in quo honori, in quo votis nostris te preside delatum videmus. Nec transmittamus in posteros negligencie culpam, qui nos ignavos precesores suis tandem successoribus commendarent. Minimis certe momentis et rerum et temporum inclinaciones fiunt cum in omni casu, tum in pace maxime generali servanda, que instar pelagi crebris fluctibus agitur.

Habes, imperator, aptissimam oportunitatem huius belli, ad quod non impetu vano, sed consilio evocaris. Decerne ergo vires amicas coire, et cura annosam Cristianorum inveteratamque passionem sanandam suscipere; vince post tot funera, et orbis tui iacturam iustis armis ulciscere! Nusquam minus induciarum est, quam cum hostis fores pulsas! Temporibus enim angustis deprehensi sumus: nisi quam victores oportune fecerimus, requiem nullam habemus. Hostilis copia, etsi improvida, inulta tamen cominus increpitas, facile negligentes pessundabit. Itaque non fortuna modo, sed eciam ratio cum barbaris stabit. Quocirca dum tempus adest, dum Deus ipse favet, et ratio suadet: sequere oportunitatem oblatam, ne illudat hostis nostram cum milite comite iactanciam! Sufficient tibi Deo auspice vires ad imperialia munera obeunda; in via virtuti tuorum nulla erit via, sed omne iter durum pietas vincet.

Quod autem bellum ipsum necessario videatur suscipiendum, haut difficile tibi persuasum iri existimo, si ambicionem, si intencionem, si denique potenciam hostis tui perceperis. Hic certe post subactum orientale imperium — quod illius gentis more „Romeorum” appellabant — Romanorum tui regni dyademata ambit.<sup>e</sup> Occupat Europe terras usque ad litem Danubii,

1 pompe: C f 48r

4 autem: om. m / clementi: clemente m

5 quo: que Cm

6 resurgerent: surgerent m / permetteret: promitteret Cm

7 Deo: P f 195r

11 pace: pacem sic? m

12 servanda: conservanda P / instar: instra C / fluctibus: fructibus m

14 cura: aura m

17 est: om. C / quam: quem m

18 angustis: C f 48v / oportune: opportuni m

19 Hostilis: Hostis P

23 comite: comico Pm

100 cf. LIV. 22,23,2; (22,39,21)

Hungariam longe iam oppugnatam vastare parat, teque exinde debellare conatur.<sup>f</sup> Potencia<sup>g</sup> eius copia magis, quam virtute fortis, multitudine exuberat multis gentibus cumulata, que sibi vel possessione subsunt vel pendunt vectigalia. In Asya<sup>h</sup> utramque Phrigiam occupat, et item Bithyniam et Gallogreciam, Paphlagoniam, Pontum, Liciam, Pamphiliam et Cappadociam, in Europa Greciam omnem, Macedoniam, Thraciam, ambas Mysias et Epirum in parte, multas Egei maris insulas et Achayam vectigalem, pluresque alias regiones sibi censibus obnoxias.

Hee omnes avidam eius voraginem exsaciare non possunt, nec ambicioni sue vel terminos vel modum imponere. Increpare solet Alexandrum, quod post orientem evictum victricia illa arma occidenti non vinxerit; criminatur Pirrhum, quod victor in Ytalia quasi victus discesserit. Effert<sup>i</sup> et prefert se omnibus animo, omnia sibi regna et omnem potestatem spondet, que sua etas prevalebit, armis circumagere.

Quare age attende<sup>k</sup> et intende, quid sibi arroget<sup>l</sup> tam infrenis ambicio, quid tam seva intencio velit, et quid possit tam copiosa potencia; et si hactenus in hoc hoste ponderando erratum est, proinde in futurum laudem profecto merebitur agniti erroris repudium. Crede indubius: non porcionem aliquam solam Cristiane societatis ipse ledere conatur, sed ipsa catholice religionis fundamenta convellere, utque deinceps crebrioribus impugnationibus omnium fidelium membra pulsantur, et nulla piorum porcio — quantum in eo consistet — ab huiusmodi infestacione sit libera, ita ut periculis nec ocia distancium careant, nec labores vicinorum. Sequitur ergo nos militandi necessitas, quam horremus, attento, quod parum tuta futura est Cristiana maiestas sine viribus. Aut merces certe nunc belli, aut negligencie pena paratur!

Que<sup>m</sup> omnia cum ita se habeant, intellexisti, imperator, — cicius forte, quam audisti — bellum ipsum pium, oportunum et necessarium esse, quod prius iustum, utile et facile fore persuadere voluisti; restat, ut exequaris decreta, et pertractes de procedendi modo, ydoneosque duces adhibeas. Magna<sup>n</sup> est principibus tuis in affectu militandi ordinacio, magna in armis

1 Hungariam: P f 195v / longe: longo m

3 exuberat: in *add.* m

4 vectigalia: *om.* P

5 et: C f 49r, *om.* P / Paphlagoniam: *om.* Pm

9 Hee: Hec Pm / omnes: omnis C / nec: m f 48v

11 vinxerit: vimxerit *sic* ? C

13 omnem: omni *sic* ? C / etas: atas m s

14 circumageré: circumagetur P

17 hoste: poste m

20—21 impugnationibus: impugnacionibus C

21 et: C f 49v

24 quod: *om.* P / tuta: tutta P

29 utile: P f 196r

disciplina,<sup>o</sup> in militibus armatura, in accionibus robur, in exercicio fervor, magna denique in conflictu hostium assiduitas ac victorie numerositas. Imitari possunt priscos bellorum duces, qui in catholice fidei defensione fulserunt; ad quorum periciam ex hiis nonnulli hac nostra etate tanta emulacione accedunt, ut ex eorum virtutibus par et multiplex possit sperari succursus. Nichil tibi penurie obstat, nichil extra te augustam mentem angustat; memineris modo — si ante hoc prius, nunc potissimum — te cesarem esse, et cogita, quid tue rationes expostulent. Considera deinde vulnera<sup>r</sup> catholice ecclesie, cuius nuncuparis advocatus, attende opprobria orthodoxe fidei multitudinemque demoliencium eam, defendencium paucitatem et difficultatem defensionis. Age — dum tempus adest —, ut dispellas tempestatem, cui remedio es quesitus, age, inquam,<sup>a</sup> ut fideles queruli et gladium pariter et iugum pharaonis evadant fideli tuo liberati simul et vindicati obsequio! Quod si de hoc hoste, o principes incliti, auspicio imperatoris vestri triumphabit, nemo vobis alienus pacis et gaudii auctoribus communicabit in gloria: liberati quidem exultabunt, liberatores gloriabuntur. Illis relinquent solam pacem, ipsi soli pacem simul et gloriam suscipient, qui soli pugnabunt et vincent.

Postremo<sup>r</sup> si forte expectas, excellentissime cesar, ex parte Hungarie quid dicatur, querelam eius ante exponere opus esset, quam mentem. Sed quia hunc finem habere dicuntur assidue querele, quod interdum queri pudet, dimissa hac intencionem eius et vota dicemus, quamquam et in hoc sicut non potest ignorare maiestas tua, quid cum his hostibus vetere institutione exerceamus, sic nec potest dubitare, quid dicturi venerimus. Hungari pleni semper sudoris et sanguinis per se semper habuerunt rationem necessitatis sue; nunquam abnuerunt hoc tale et pro patria sua et pro fide certamen, sed precipuam periculi sortem pecierunt primi et tulerunt. Quos in hac re sponte firmos firmiores vestro salubri decreto fecistis, quod quidem dum publicari sensissent, tanta affectio eis stimulos admovit, ut non solum assistere nobis, sed ruere parent in hostium tela, alienatis animis a memoria periculi.

1 exercicio: exercio C / fervor: furor sic? P

3 Imitari: initari P

4 hac: ac P

6 secundum nichil: nil P / augustam: augustum

7 hoc: hac P / cesarem: casarem P

8 racio]nes: C f 50r

9 nuncuparis: nuncupatus P / attende: Attenda m

12 secundum et: om. P

13 evadant: evadent P

21 habere: om. P

23 quid: quod Cm / vetere: P f 196v, ex veteri Pm

24 sic: sed C / pleni: C f 50

28 quod: m f 49r

29 eis: om. P

29—30 ut . . tela: om. P

Et in primis quidem serenissimi regis nostri magni quiddam animi ad hoc <sup>127</sup>  
sacra spirat etas. Quam sane etatem moribus pertransiens magno affectu et <sup>128</sup>  
fide virtutes suorum precessorum secuturus, ad statum fidei ne levandum  
modo, sed honestandum tam sollers aspirat, ut nullum sibi hostem, nullam  
<sup>5</sup> vim, nullos impetus nullumve discrimen vitandum umquam putet. Omnes <sup>129</sup>  
principes eius omnesque magnates utriusque status et tota regni nobilitas  
huic pio operi consenciant, huic student. Nullum indigenam Hungarie novi- <sup>130</sup>  
mus, quacumque sit etate aut valitudine, qui hoc tempore sibi fas putaret de  
salute Christiana non ferre sententiam, quando tantam frequentiam tantum-  
<sup>10</sup> que splendorem principum in promocionem custodiamque fidei elaborare  
audit, presertim qui potentes sunt in re ista prudentibus exempla mandare, <sup>5</sup>  
imperitos docere, tepidos erigere bonosque omnes concitare. Habes igitur ex <sup>131</sup>  
Hungaria, imperator, quod expectas: offert petitum succursum et e regione  
petit oblatum, quia licet nondum Grecorum adequetur condicioni, implicatur  
<sup>15</sup> tamen curis. Beneficio alieno nondum gaudet Hungaria, sed iam indiget — et  
eo magis indiget, <sup>7</sup> quo mole et impetu maiore pulsatur. Verum si illa hactenus <sup>132</sup>  
tulit aliis defensionis beneficium, si lateribus vulneribusque suis ceteros <sup>133</sup>  
protexit: tempus adest, ut referatis nunc grati vicem, dum et sue indigencie  
et vestre indulgencie <sup>9</sup> ratio suadet, et non sinite labi eos, qui difficulter  
<sup>20</sup> erigerentur elisi! Ad quod sane et vicinitatis debitum et strennuitatis viva- <sup>134</sup>  
citas vos hortantur. Nam absque auxilio nec ipsi posse proficere, nec aliis <sup>135</sup>  
prodesse putamus. Et licet hostem illum nec fugare possit Hungaria nec <sup>136</sup>  
fugere <sup>11</sup> —, omittere tamen omnino resistenciam non poterit, quam an eciam <sup>137</sup>  
<sup>25</sup> sustinere valeat, certe subdubitat. Ubi si clades aliqua deinceps inciderit,  
infamiam cum omnibus Christianis, fortunam soli Hungari persencient,  
iureque reputabitur desertoribus magis, quam desertis noxe fore, solis quo-  
que desertis periculum presens, desertoribus vero futurum cum dedecore in-

1 serenissimi: Sererissimi **C** / quiddam: quidam **m** quidem **C**

2 spirat: spiravit **C** / pertransiens: pertranssiens **C** / affectu: effectum **m** effetum **C**

5 discrimen: discrimine **C**

6 omnesque: omnes **P**

7 pio: pro **m** om. **P** / Hungarie: in Hungaria **P** Hungaris **C**

8 sibi: si **m** per hec *add.* **P**

9 sententiam: substanciam **P**

11 exempla: **C** f 51r

12 imperitos: impitos **P** / docere: edocere **P** / omnes: omnis **C**

17 tulit: tulis **m** / ceteros: ceteris **m**

18 ut: et **P**

19 eos: **P** f 197r

20 elisi: elesi **P**

23 an eciam: et an **P**

24 subdubitat: sedulitat **P**

minebit. Et non digne tandem redarguent impotenciam Hungarorum, qui 138  
eorum labores nunc aspernando refugiunt!

Audivimus nuper narratione recenti exurrexisse hostem nostrum inten- 139  
tareque et parare bellum; bellum<sup>w</sup> — inquam — periculosum et alee plenum,  
5 afferens minas, auferens animas. Intendit in primis regnorum vicinorum ef- 140  
fringere limites, ac demum metas possessionis turbide proterminare in inmen-  
sum; non metuit, ne non vincat cum sanguine. Si ergo ille finem pertinacie,  
finem audacie sue non fecerit, ruerene ac deflagrare omnia passuri sumus?  
10 Nequaquam certe cedendum esset unius hominis non tam potencie, quam  
quam furori, quin ymmo occurrendum est ei apto tempore, quo tam labor militum,  
quam impensa facilius erit, quatenus et ab infirmis auferatur morbus, et sanos  
non contingat. Non enim parum facilitatis ac facultatis erit retorquere eum 143  
tunc, dum venerit, ut nunc prohibere, donec adveniat. Nos certe omnes 144  
consilio manumque utiliter adstabimus, nec operam nostram bellicae vieque  
15 laboribus subtrahemus: vel ductoribus vel comitibus — ut placet — Hunga-  
ris utimini, quibus de moribus gradibusque hostium experciior ratio necessita-  
te vicinitatis constat.

Vides ecce,<sup>x</sup> imperator clarissime, vota, vides<sup>y</sup> oblata Hungarie, vides 145  
denique nichil liciti obstare tibi, quominus spe et opinione pendentibus exhi- 146  
beres promissa. Satisfac ergo et tu votis expectantium: sequere te ipsum, 147  
optime sentencie ducem! Hactenus etati vixisti, fac deinceps, ut glorie  
supervivas, et intersis posteritati tue, ut cum dies novissimus cursu nature  
advenerit, non vita tante maiestatis, sed mortalitas finita videatur! Res est 148  
augusto digna: augustam promptitudinem ei appone, et fortis ac operosus  
25 appare, ut et socii feriat tecum una quiescant in pace. Amen.